20.6.1485 - Promissio pro domino Carulo episcopo yserniensi. Die xx mensis junij tercie indictionis (1485) 
Neapoli constitutus in nostri presentia magister Alonsus de Guadalupo yspanus faber ut dixit sicut ad 
conventionem devenit cum reverendo in Xpisto Patre et domino Carulo Dey et apostolice sedis episcopo 
yserniensi promisit dicto domino episcopo presenti in maiori sua ecclesia hedificata in civitate Ysernie 
hedificare seu construere corum unum ad similitudinem cori ecclesie Sancte Marie de Nova de Neapoli. 
Itaque in prima sint sexdecim catedre seu prospere et demum facere alias necessarias et opportunas facere 
namque unam ex eis scilicet primam prosperam episcopalem cum armis eiusdem domini episcopi et 
secundum designum et formam datum per ipsum magistrum Alonsum dicto domino episcopo nec non 
licterinum unum condecentem ad similitudinem illius ecclesie predicte Sancte Marie de Nova et dictum opus 
cum duobus aliis sociis suis incohare in primo die sequentis mensis julii et demum in antea non deficere 
usque ad perfectionem ipsius operis et a dicte civitate non discedere quo usque non fuerit finitum dictum 
opus pro ducatis sexaginta de carlenis argenti. Et versa vice prefatus dominus episcopus promisit eidem 
magistro Alonso presenti pro dicto opere perficiendo ut supra dare dicto magistro Alonso et dictis suis sociis 
tempore fiendi dicti operis durante habitationem condecentem lectum ad dormiendum panem vinum caseum 
condecentem et ligna nec non et omnia lignamina et ferrea acta pro ipsis clavandis in dicto opere ad 
faciendum dictum opus in tempore congruo et oportuno ac dictos ducatos sexaginta ad eleccionem et 
voluntatem dicti domini episcopi. Itaque finito dicto opere sint dicti ducati sexaginta soluti eidem magistro 
Alonso in pace. Et pro predictis etc. etc. Presentibus judice Paulino de Golino ad contractus Mocia de Mociis 
de Neapoli dompno Antonio archipresbitero Castri Foruli abbate Nicolao Donato dompno Stefano Gentili 
dompno Paulo de Alo presbiteris dicti Castri (Not. Cesare Malfitano, prot. a. 1484-1485, car. 258; AMF, 39, 
XIX, 1).* 

1487 - ... Chiesa, che in memoria dell'altra abbandonata chiamossi s. Maria la Nuova, si edificarono 
accanto alla porta Petruzzola; ma non, come narrano, sopra la vecchia torre Maestra, ch'ivi era, e che 
rimase in piedi ancora per molti anni, finchè per altra via venne in mano dei frati 1). L'anno stesso di quella 
permuta, che fu il 1279 … (De Blasiis, in ASPN. 11 1886, p.458).* 
- 1) Traggo questa notizia dal processo d'un litigio che fu agitato l'anno 1487 tra i monaci francescani e il 
conte di Terranova nel S. R. C. intorno al possesso di quella torre. I monaci asserivano: che l' edificium in 
forma Turris posto nel territorio vacuo innanzi la chiesa di s. Maria la Nuova, già prima giardino del 
monastero s. Maria de Albino juxta portam civitatis, viam publicam et alios confines, era stato ad essi ven-
duto dalla badessa del detto monastero insieme al giardino, nel quale dopo 12 anni avevano fabbricato: che, 
a torto la parte avversa asseriva la detta torre essere stata de publico, per essere costruita a difesa della 
città, e quindi con il suolo ch'era verso il monastero di s. Maria de Albino, donata dal Re Ferdinando 
d'Aragona a Nicola da Procida, dal quale passata a Luise Pappacoda, era poi stata venduta al Conte di 
Terranova. Perchè, dov'anche fosse vera la concessione, doveva ritenersi invalida, essendo stata fatta in 
pregiudizio dei due monasteri: che, ove mai volesse sostenersi che le mura della città erano res publice que 
ad Curiam spectant, la ragione non poteva valere in danno dei domini e patroni ch'avevano possessi accosto 
alle dette mura; tanto più che v'erano parecchi esempi in Napoli di persone che avendo beni prossimi alle 
mura della città, avevano occupate alcune torri come cosa propria. E su questo punto alcuni testimoni 
interrogati dichiararono: «Che quelli che hanno le robbe loro congiunte alle mura e torri de la città de Napoli, 
s'hanno tenuto e teneno esse torri come cose proprie, com'è s. Chiara, che se tene le mura e torri, lo 
palazzo che fu del Principe di Salerno, s. Sebastiano, s. Pietro a Mayella, Geronimo Campanile, s. Aniello, la 
casa del conte de Fundi, gli edifici che fece il quondam Raimondo Squarrella». Invece Giovanni de Dura 
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riferì che suo padre, al tempo della guerra tra Alfonso I e Renato d'Angiò, aveva avuto incarico di difendere 
la torre in quistione e la porta sottoposta. E Francesco Macedonio disse, che avendo i monaci comprato il 
giardino e la torre dal monastero di s. M.a d'Alvino, ridussero il giardino in vacuo «e fecero sfondare la torre 
da due banne e fattovi due archi et un pilero a modo di seggio per comodità delli devoti che andavano a 
detta Chiesa per ripararli dalle pioggie». Dal lungo documento, che ò riassunto provasi dunque, che la così 
detta torre Maestra non fu concessa da Carlo I ai Francescani in cambio della Chiesa di s. M.a ad palatium. 
Pare anzi che non una ma due torri vi fossero presso al luogo dove si fabbricò s. Maria la Nuova, come 
attesta la concessione fatta a Nicola da Procida, che aggiungo qui, perchè può servire ad illustrare la 
topografia della città. Privilegium Regis Ferdinandi in beneficium M.ci Nicolai Proxida militis consiliari quod 
possit muris circumdare certum territorium suum quod conduxit in perpetuum a Monasterio s. Clare Neapolis 
vacuum situm extra et prope muros civitatis Neapolis iuxta ecclesiam s. Marie delle Scotelle incipiendo 
quemdam murum per eum construi faciendum a dicta ecclesia s. Maria delle Scotelle videlicet a parte versus 
menia civitatis usque ad turrim ante portam meniorum dicte civitatis et ante ecclesiam s. Maria della Nova, et 
extendere in ipsius turris muro illud adherere, ita quod aditus dicte porte versus viam publicam extra muros 
dicte civitatis liber remaneat et spatiosus et in aliquo non occupetur portamque meniorum dicte civitatis 
dictam del Pertuso muro claudere, ita quod de cetero per huiusmodi portam aditus non habeatur, et etiam 
dictam turrim ante portam prope ecclesiam s. Maria de la Nova, quam dictam aliam turrim rotundam positam 
prope dictam portam del Pertuso eidem Nicolao concedimus in burgensaticum et quod possit predicta 
concessa vendere ed alienare ec. Nell' istrumento d'acquisto del Conte di Terranova notato nel processo, il 
Territorio vacuo già posseduto da Nicola da Procida s’indica come posto prope et extra Neapolim in loco ubi 
dicitur s. Maria delle Scotelle iuxta platea corrigearum (ASNa, Proces. in banca di Giacomo del Bagno poi di 
Gaspare Rubino segn. C. 3 f. 3, 8, 15, 39, 44; De Blasiis, in ASPN. 11 1886, p.458).*